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PROGRAMMA 
 
Dziedājums 4ÒĂÓÓÖóÔÁÉÓ (Tēvs Vasīlijs) / Chant 4ÒĂÓÓÖóÔÁÉÓ (Father Vasiliy)  

 

Aleksandros MARKEASS (Alexandros Markeas, 1965) Wall Street Lullaby  

 
Dziedājums Salve Regina (Priesteris Kārlis Miķelsons) / Chant Salve Regina 
(Priest Kārlis Miķelsons) 
 

TON-TĀTS Tjē (4ĖÎ-4ÈÝÔ 4ÉðÔ, 1933) Chu Ky VI  

Dziedājums @ÄÁÍÁ ÒÁÕÄÁÓ (Tēvs Vasīlijs) / Chant The Cries of Adam (Father 
Vasiliy)  
 

Zads MULTAKA (Zad Moultaka, 1967)  Ikhtifa   

 
Bernats VIVANKOSS (Bernat Vivancos, 1973)  O Virgo Splendens 
(pirmatskaņojums/premiere), solo Iveta Romancāne 
 
Dziedājums Salve Regina (Priesteris Kārlis Miķelsons) / Chant Salve Regina 
(Priest Kārlis Miķelsons)  
  

Andrejs SELICKIS (1960) Paradisus vocis (pirmatskaņojums/premiere)  

 
Pēteris VASKS (1946) The Fruit of Silence (Mātes Terēzes vārdi, stīgu versijas 
pirmatskaņojums) / words by Mother Teresa, string version premiere 

 
Ēriks EŠENVALDS (1977) Litany of the Heavens ($ÅÂÅÓÓ ,ÉÔàÎÉÊÁ)  
Friča Bārdas dzeja Elēnas Singlijas Loidas (Elaine Singley Lloyd) atdzejojumā, 
angļu valodas versijas pirmatskaņojums) / Fricis Bārda poetry rendering by 
Elaine Singley Lloyd, English version premiere 
 

 

 



PAR MŪZIKU 
 
Eiropas vadošo koru nedēļas noslēguma koncerts Rīgas Domā veido un 
meklē tiltus starp arhaisko un mūsdienīgo, starp senatnīgi mistisko un 
nākotnes vīzijām. Balss, dziedājums, vārds un skanējums dažādos laikmetos, 
ģeogrāfiskajos punktos, tradīcijās un kontekstos. Autentiskiem vecticībnieku 
un katoļu priesteru balsīs skanošiem sakrālajiem dziedājumiem mijoties ar 
mūsdienu mūzikas valodā tulkotām atsaucēm uz gregoriskajiem 
dziedājumiem un bizantiešu dziedājumiem, arābu pasaules un Ķīnas 
filozofijā balsītām atziņām, mītiskiem priekšstatiem un sirdsskaidrām 
lūgsnām, tas ir meklējumu un atklāsmju piepildīts ceļš.   
 
Neraugoties uz to, ka Aleksandros MARKEASS (1965) dzimis Atēnās un 
uzaudzis komponista ģimenē Ģrieķijā, raksturojot viņa radīto mūziku, mēdz 
teikt, ka tā drīzāk sakņota franču kompozīcijas skolas tradīcijās, ir izteikti 
procesuāla, saistāma ar spektrālisma virzienu un tomēr savdabīgi 
dramatiska un kontrastiem caurausta. 20 gadu vecumā pārcēlies uz Parīzi, 
lai papildinātos klavierspēlē, paralēli koncertpianista karjerai viņš pievērsās 
arī kompozīcijai, studējot gan Parīzes konservatorijā, gan IRCAM, kā arī 
saņemot prestižo Romas prēmiju. Viņa žanriski daudzveidīgā daiļrade, kur 
līdz ar elektroakustiskiem opusiem ir arī izvērsti skatuves darbi un 
kamermūzikas piemēri, pedagoģiskais repertuārs un improvizācijā sakņoti 
skaņdarbi, plaši skanējusi arī ārpus Francijas. Ar vokālo ansambli 
Musicatreize, kura interpretācijā šovakar skan 2013. gadā tapušais a cappella 
darbs divpadsmit balsīm Wall Street Lullaby , komponists sadarbojies 
vairākkārt. Svārstoties starp iemidzinošiem un vienlaikus brīdinošiem 
čukstiem un sakāpinātiem izsaucieniem, Wall Street Lullaby ir paradoksu 
piesātināts opuss. No vienas puses - Wall Street - viens no pasaules finanšu 
centriem, trauksmes un manipulāciju, nemiera un saldu melu, kārdinošu 
solījumu iemiesojums, un no otras - Lullaby - šūpuļdziesma, kuras loma ir 
mierināt, veldzēt un aizvērt acis.  Un savienojumā tā pārvēršas par viltus 
šūpuļdziesmu, kuras divējādo dabu jo vairāk pasvītro citāts no 
šūpuļdziemas, ko saviem bērniem dzied grieķu sievietes, miegā ieaijājot ar 
skaistiem, taču nepiepildāmiem un melos balstītiem solījumiem par 
skaistāku un gaišāku nākotni.  
Vjetnamā dzimušais TON-TĀTS Tjē (1933) uz Franciju pārcēlās 1958. gadā, 
lai Parīzes konservatorijā studētu klavierspēli. Paralēli tam viņš apguva arī 
kompozīciju, sākotnēji aizraujoties ar seriālisma idejām, taču kopš 1966. 
gada arvien vairāk tiecoties savā daiļradē sakausēt Austrumu un Rietumu 
mūzikas un kultūras tradīcijas, kas atklājas arī šovakar Rīgā skanošajā opusā. 



Balsij komponists pievērsies vairākkārt gan kamermūzikas kompozīcijās, 
gan izvērstos skatuves darbos, kaut vairums viņa darbu rakstīti krāšņiem 
orķestru sastāviem vai saistāmi ar izsmalcinātu kino filmu skaņu celiņu 
uzburšanu.  
Ciklā Chu Ky apvienoti septiņi skaņdarbi, kas rakstīti dažādiem sastāviem - 
gan solo instrumentiem un kamermūzikas grupām, gan vokāliem 
ansambļiem, kā vienojošo elementu izmantojot skaitļa 7 simboliku un tā 
īpašo nozīmi kā hinduismā, tā arī Ķīnas filozofijā. Lai gan rakstīti dažādos 
komponista daiļrades periodos, šie septiņi skaņdarbi, kurus caurvij kopīga 
ideja un līdzības materiāla izveidē vai tā risinājumā, atskaņojami gan kā 
vienots cikls, gan neatkarīgi viens no otra. Cikla pirmās trīs un noslēdzošās 
trīs daļas arī atskaņojamas kā atsevišķi cikli. Rīgas Domā skanošais opuss 
divpadsmit balsīm Chu Ky VI rakstīts 1994. gadā Francijas Radio korim un 
veltīts franču komponistam Morisam Oanam. Šis darbs komponēts jau pēc 
Chu Ky VII pabeigšanas, tādējādi hronoloģiski šis vokālais opuss ir tapis kā 
pēdējā no cikla septiņām dāļām un ir vienīgais, kas tik tieši sasaucas ar visām 
pārējām kompozīcijas daļām.   
Libānā dzimušajam Zadam MULTAKAM (1967) piemīt eksperimentētāja 
gars, kas daudzveidīgi atklājas arī viņa mūzikā, kurā arābu pasaules 
tradīcijas savijas ar Rietumu kultūras vērtībām un jaunatklājumiem. Līdzīgi 
kā viņa grieķu un vjetnamiešu kolēģu gadījumā, arī Multakas pārcelšanās uz 
Franciju, kas notika 1984. gadā, saistāma ar vēlmi Parīzes konservatorijā 
papildināties klavierspēlē, taču ap 1993. gadu mūziķis izlēma upurēt savu 
daudzsološo koncertpianista karjeru, lai pilnībā nodotos kompozīcijai. Ar 
vokālo ansambli Musicatreize komponistam izveidojusies ilglaicīga un radoši 
interesanta sadarbība, arī šovakar skanošā kompozīcija, kas komponēta 
2008. gadā, rakstīta tieši šai franču grupai. Ikhtifa  tulkojumā no arābu 
valodas nozīmē ÉÚÚÕĤÁÎÁȢ Šī divpadsmit balsīm rakstītā a cappella darba 
pamatā ir 10. gadsimta arābu dzejnieka un filozofa (Abul-ala al-Maari, 973-
1057) teksts, kas koncentrējas uz tēmām, kas tik tuvas komponistam – 
savstarpēju saspēli un pretstatiem starp kolektīvo un individuālo apziņu un 
vienotas grupas sadalīšanos, pat neapturamu sadrupšanu daudzos jo 
daudzos elementos un viedokļos. Kompozīcijas divas daļas tapušas, 
iedvesmojoties no diviem kontrastējošiem gleznojumiem - piesātināti blīva 
un sadrumstalota.  
Bernata VIVANKOSA (1973) mūziku mēdz salīdzināt ar spožām eņģeļu 
spārnu vēdām vai pasakaini dzidru putnu balsu harmoniju, pilnīgākam tēlam 
mēdz atsaukties arī uz faktu, ka viņš kā kora zēns skolojies Monseratas 
konservatorijā, kas ir senākā joprojām eksistējošā Eiropas mūzikas skola, ko 
Katalonijas katoļi uzkata par svētu vietu, vidē, kas apvīta leģendām un 



apveltīta ar īpašu auru. Un pēc studijām Barselonā Bernata Vivankosa ceļi no 
jauna sasaistījušies ar Monseratu - kopš 2007. gada viņš vada klostera zēnu 
kori un ik nedēļu muzicē dievkalpojumos, kā arī ir konservatorijas 
mācībspēks. Sakrālie teksti un reliģisks saturs lielā mērā caurvij visu 
komponista daiļradi, kurā līdz ar iespaidīgu  skaitu vokālo darbu, ne mazāk 
apjomīgs ir arī lielformāta simfonisko opusu klāsts un kamermūzikas darbu 
katalogs. O Virgo Splendens šovakar piedzīvo pirmatskaņojumu! Par 
iedvesmas avotiem darbam,  kas apdzied Jaunavu Mariju un viņas mīlestībā 
sakņoto gādību par grēciniekiem, komponists stāsta: „Tā kā svētceļnieki, kas 
ieradušies Monseratas Jaunavas Marijas baznīcā, grib palikt nomodā, viņi 
mēdz dziedāt un dejot un vēlas to darīt arī centrālajā laukumā, kurā atļauts 
skandēt vien piedienīgas un dievbijīgas dziesmas. Vairums no tām tapušas 
vai nu gatavojoties ceļam, vai turpat uz vietas, svaigo un spēcīgo iespaidu 
iedvesmotas. Un tās tiek dziedātās no sirds un tomēr atturīgi, lai netraucētu 
ļaudīm, kas turpat līdzās iegrimuši lūgšanās vai dievbijīgā apcerē.” 
 
Viņš ir komponists, kurš nedzenas pēc slavas un atzinības, cilvēks, kurš sevi 
dēvē par nekomunikablu, tomēr ir ļoti atsaucīgs un labprāt dalās savās 
pārdomās, stāsta par savu ticības dzīvi un kalpošanu baznīcā. Viņš ir 
Andrejs SELICKIS (1960). Jautāts par visbūtiskākajām ietekmēm un 
interesēm radošajā darbā, viņš visupirms atsaucas uz muzikālajām ikonām – 
Baznīcas mūzikas senākajiem slāņiem, tostarp bizantiešu - baznīcslāvu zīmju 
dziedājumiem, gregoriku, armēņu un rumāņu garīgo mūziku, kā arī Arvo 
Perta daiļradi un personību un – no otras puses - latviešu mūziku, kurā 
saskata daudz izcilu darbu: “sirdsšedevri, tādi apslēpti mežezeri iekš šīs 
pasaules”. Aicināts pastāstīt par skaņdarbu Paradisus vocis , kas šovakar 
piedzīvo pirmatskaņojumu, komponists vēstulē raksta:  
 

„Radīšanas Sestajā Dienā Dievs radīja Ēdeni (– Paradīzi – visuma Oāzi) 
–  
par nākamo mājvietu Ādamam, un pašu Ādamu – Savas radības kroni.  

Tās pašas Dienas sestajā stundā, baudījis aizliegto „saldmi”, Ādams 
pazaudēja 
gan Ēdenes saldmi – Dzīvi Dievā, gan pašu Ēdeni, tās vietā iegūstot ...nāvi,  
un izgāja pasaulē, kura dēļ viņa arī bija kļuvusi mirstīga,  
un, gauži raudādams, iesāka savas un mūsu dienas... .  

Citā sestajā dienā un sestajā stundā, caur Krusta koka „augli” –  
Jēzus Kristus visrūgtāko nāvi, Ādams atguva mūžīgo Dzīvi,  
un – apžēlotais, atpirktais, pestītais – kopā ar mīļoto Ievu un visiem jau 
svētajiem,  



gaida uz atgriešanos Ēdenē – tai Astotajā Dienā. 
Gadu tūkstošiem – „starp divām mūžībām” – cilvēce dzīvoja „nāves 

ēnā”,  
un izdzīvoja – cerībā uz Dieva solīto Mesijas atnākšanu pasaulē  
un savu atgriešanos pazaudētajā Dzimtenē.  

Pēc Kristus Augšāmcelšanās no mirušiem un atgriešanās Debesu Tronī,  
kā arī Svētā Gara nosūtīšanas Savai Baznīcai no Dieva Tēva,  
Dieva Dēls dāvāja jaunajam Izraēlam – kristiešiem –  
Pašu Sevi ... Svētajā Vakarēdienā, –  
un upurē Sevi par mums katrā Liturģijā, katrā Vakarēdiena Sakramentā –  
līdz pat pasaules galam! – 

Lūk, Saldme, augstākā par visu uz pasaules, par visu pasauli un pat 
pašu Ēdeni! 
Lūk, pati pilnīgākā saplūsme ar Pašu Visaugstāko!  
Un – pats neaptveramākais: Jaunā Ēdene kļūs – sk. vārdus himnas 6. daļā –  
par nebeidzamo, bezgalīgo Svētā Vakarēdiena baudīšanu, mūžīgo 
Euharistiju! ... 
Un vēl: dalību tajā ņems katrs, kurš mīl Dievu, gatavojas Tai Dienai,  
stiprinot sevi ar Baznīcas Sakramentiem, cenšoties dzīvot cik iespējams ... 
svēti! 
 

 „Paradisus vocis” (latīniski – „skaņu paradīze”) 
ir dziedājums par pašu augstāko, pilnīgāko un mūžīgāko, ko ir radījis Dievs –  
Svēto Vakarēdienu un Paradīzi – Vakarēdiena Paradīzi – Vakarēdienu 
Paradīzē.  
Nebūdams liturģisks visā pilnībā (1. un 5.- 8. daļā),  
tas pauž sirsnīgu ticību „uz Dzīvi nākamajā Mūžībā” 
un apokaliptiski gaišo cerību uz gaidāmo svētlaimi. 

 
Astoņdaļīgās himnas motto ir Euharistijas apustuliskais priestera 

sauciens, 
kuru (gan tikai šai darbā) priesteris izdzied trīs reizes – 1., 5. un 7. daļā – 
kā muzikāli sakrālu jeb muzikāli pārmuzikālu pirmelementu.  

Turpretim, himnas liturģiskajā pamatā (2., 3. un 4. daļa) ir kinoniks - 
bizantiešu-baznīcslāvu Liturģijas Svētā Vakarēdiena pants – viens no 
arhaiskākiem, taču muzikāli attīstītākiem un reizē nemainīgākiem modeļiem 
savā tradīcijā,  
jo ir pārmantots kā citāts no Viduslaiku vēl senākās senatnes.  

Tomēr, vismazāk es vēlētos „citēt” un „komentēt”,  
„no mūsdienu viedokļa traktēt” šo brīnišķo arhetipu.  



Gluži otrādi: balstoties uz šo tik augsto paraugu,  
kā arī uz skaņu ikonas tapšanas principiem, ietvertiem tajā,  
es izdziedu viņu no jauna – izdziedu latviski –  
un pirmo reizi kā kinoniku (!) izdziedu slaveno nākamās svētlaimes zīmi –  
ap. Pāvila 1. Kor. 2:9  
( tādejādi veidojot pirmo un ÐóÄóÊÏ ÌÁÉËÕ organisko sakrāli-muzikālo 
veselumu –   
jo gan pirmie, gan pēdējie pieder vienai un tai pašai Dievišķai Dienai, 
skaņu arku starp abām Kristus atnākšanām uz zemes ) ! 
 

Norāde uz mūzikas kvalitāti nosaukumā – ÓËÁĒÕ ÐÁÒÁÄĂÚÅ –  
attiecas nevis uz pašu skaņdarbu, viņa stilu utt.,  
bet gan pauž dažus vispārīgākus uzstādījumus un tēzes: 

 
lai gan skaņa – tāpat kā it viss – ir visa Radītāja radīta,  

un tai ir sava vieta un nozīme Dievišķajā kārtībā,  
pati par sevi tā tomēr nav ne laba ne slikta.  
Līdzīgi ūdenim, papīram, čipam, tā ietver sevī, glabā vai „pacieš” 
visu, kas tajā tiek pārraidīts – visu labo vai ļauno.  
Taču labais vai ļaunais nav mūsu rīcības sekas vien –  
tie ir spēki, kuri stāv aiz mums, ietekmē mūs un pat vada –  
kad mēs brīvprātīgi tos ielaižam sevī.  
Tādēļ tik svarīgs ir nevis tas, cik kurš skaņdarbs ir „labs” vai „slikts” –  
t.i., izdevies vai neizdevies, talantīgs-netalantīgs utt.,  
bet – no kura avota tajā tiek smelts, no kura var vai drīkst smelt,  
vai šīm skaņām, skaņdarbam ir paradīzes – vai, piedodiet, elles daba?  
Tādēļ tik aktuāli un būtiski ir paust nevis „sevi”  
( „noslēpt sevi” nevar pat kanoniskajā himnā vai ikonā –  
materiāls pauž arī slēpjamās vēlmes ),  
bet caur skaņām, kuras ir radījis un sūtījis Dievs,  
iestādot tajās vislabāko, kas mīt mūsos,  
darīt – iespējami arhetipiski un sakrāli – muzikāli dievišķo darbu:  
augt un plaukt pretī ÊÁÕÎÁÊÁÉ ÚÅÍÅÉ ÕÎ ÄÅÂÅÓĂÍ, apgaismot pasauli,  
tuvinot brīdi, kad arī Ēdene vērs savus vārtus mums pretī!  

Paradisus vocis ir vēlēšanās ( un aicinājums, lūgums ...)  
saudzēt skaņu – un pasauli, kurā tā skan,  
kopt tās dabu – Ēdenes dabu,  
audzēt mūzikas dārzus – kā Dievišķi saulpilnos brīnumus.  

 
Par īstenu brīnumu man kļuva šīs vasaras svētceļojumi:  



uz Bizantijas sirdi – Konstantinopoles Svētās Sofijas katedrāli (Stambulā)  
un ...Dievmātes Marijas pēcnāves mājvietu virs zemes –  
Atona svētīto kalnu ar tā klosteriem ( Hagios Oros Athos, Grieķijā ),  
kopā ar ÔóÖÕ Vasīliju un ÂÒàČÉÅÍ Sigvardu un Robertu.  

Lūk – paradīze šīs zemes virsū, kuru var arī sasniegt,  
garīgā virsotne, kurā var uzkāpt jau šīs dzīves laikā,  
glābšanās, svētlaimes, brīvības oāze,  
sakrāls un muzikāls Ēdenes dārzs!...  
         Šis dziedājums ( kurš pašās beigās pēkšņi pārtop par dziesmu ! )  
ir visai vienkākršs, taču pateicības pilnais  
pienesums Dievam un Dieva Mātei – par visu tur  piedzīvoto -  
kā arī muzikāls sveiciens ceļabiedriem un īpaši Sigvardam Kļavam,  
bez kura nebūtu ne šīs ÐÁÒÁÄĂÚÅÓ, ne arī šo ÓËÁĒÕ.” 
 
„Paradisus vocis”: saturs 
 
1. daļa - 3ÖóÔàÓ $àÖÁÎÁÓ ɀ ÓÖóÔÁÊÉÅÍȦ  

( Dievišķās Liturģijas Euharistiskā kanona kulminācijā –  
priestera pēdējais sauciens pirms Svēto Dāvanu saņemšanas altārī )  

 
2. –  6ÉÅÎÓ ÉÒ 3ÖóÔÓȟ ÖÉÅÎÓ ÉÒ +ÕÎÇÓ *óÚÕÓ +ÒÉÓÔÕÓ 

ÐÁÒ ÇÏÄÕ $ÉÅÖÁÍ 4óÖÁÍȢ @ÍÅÎȢ 
( atbilde uz priestera saucienu –  
Svētā Vakarēdiena panta sākuma daļa – sal.: Jāņa Atkl. 15:4 ) 

 
3 ɀ  .Å ÁÃÓ ÉÒ ÒÅÄÚóÊÕÓÉȟ ÎÅ ÁÕÓÓ ÉÒ ÄÚÉÒÄóÊÕÓÉȟ ÎÅ ÎÏÊÁÕÔÕÓÉ ÓÉÒÄÓȟ 

+Ï $ÉÅÖÓ ÉÒ ÓÁÒıÐóÊÉÓ ÔÉÅÍȟ ËÁÓ 6ÉĒÕ ÍĂÌȢ  
( 2. Kor. 2:9 ) 

 
4. –  Alleluija  ( Svētā Vakarēdiena panta noslēgums daļa ) 
 
5. –  3ÖóÔàÓ $àÖÁÎÁÓ ɀ ÓÖóÔÁÊÉÅÍȦ 
 
6. –  Ak, Kristu TERIREM ɀ ĂÓÔÅÎàȟ ÖÉÓÓÖóÔàËà 0ÁÓÈÁ TERIREM! 
 !Ëȟ 6ÉÓÇÕÄÒĂÂÁ TERIREMȟ ÁËȟ $ÉÅÖÁ 6àÒÄÓ ÕÎ 3ÐóËÓ TERIREM! 
 kÁÕÊ ÍÕÍÓ ÐÉÅ 4ÅÖÉÓ ÊÏ ÐÉÌÎĂÇàËÕ ÄÁÌĂÂÕ ĒÅÍÔ 
 4ÁÖÁÓ 6ÁÌÓÔĂÂÁÓ ÎÅÂÅÉÄÚÁÍÁÊà $ÉÅÎàȦ 
( sv. Jānis no Damaskas (apt. 8. gs. vidus pēc Kristus ) –  
Pashas Rīta Dievkalpojuma kanona 9. dziesmas 2. tropārs,  
kopā ar eņģeļu „zilbēm”, bizantiešu tradīcijā.  
Šī ir priestera pateicības lūgšanu pēc Vakarēdiena saņemšanas noslēguma himna,  
pēc kuras viņš iznes Svētās Dāvanas ticīgajiem ) 
 



7. –  3ÖóÔàÓ $àÖÁÎÁÓ ɀ ÓÖóÔÁÊÉÅÍȦ  
 
8. –  AINEAINENA AINEAINENA AINEAINENA  

AINEAINENA AINENINANE AINENEINE 
INENEINE INENIENIE  
AINENE AINENE 
AINE INEINEINE 
AINENIE AINENIE   
NEINE NEINE NEINE 
NEINE NEINE NEINE 
AINENENE AINENE NANIE 
AINENENENA NEINE NANIE 
AINENEINE INEINE INEINE INENANI 
AINAI  
NAAINI 
AIJĀ 
T A J N O   
  

( citas eņģeļu „zilbju” zīmes, bizantiešu tradīcijā / A.S., 
kuras norāda uz eņģeļu tiešo klātbūtni Dievkalpošanā un īpaši Euharistijā, 
kā arī uz to, ka ar cilvēku vārdiem nākamā Saldme ... nav izsakāma!) 

 
 
 
„Mūzika ir visdiženākā no visām mūzām, jo visvieglāk tiek klāt dievišķajam. 
Jā, mūzika ir abstrakcija, bet skaņa spēj izteikt garu. To nemaz vārdos nevar 
izteikt. Visapkārt runā tikai par miesu, bet man gribas saukt: Kur gars, 
dvēsele! Dvēseles ir aizaugušas kā džungļi. Tāpēc es savās skaņās mēģinu 
uzturēt gaismas stariņu,” atklāj Pēteris VASKS (1946), viens no pasaulē 
atpazīstamākajiem un visvairāk atskaņotajiem latviešu komponistiem.  
Ar Mātes Terēzes vārdiem rakstītais darbs The Fruit of Silence (Klusuma 
auglis) tapis pēc Šlēsvigas-Holšteinas mūzikas festivāla ierosinājuma. Darbs 
sākotnēji komponēts korim a cappella un pirmatskaņojumu piedzīvoja 2013. 
gada augustā Lībekā, Šlēsvigas-Holšteinas festivālā. Šovakar skaņdarbs 
izskanēs jaunā versijā korim un stīgu instrumentiem. Pēteris Vasks opusu 
raksturo kā  pavisam klusu meditāciju par ceļu: „Uz šī ceļa stabiņiem ir 
piecas norādes – lūgšana, ticība, mīlestība, kalpošana, miers. Ar šo darbu 
vēlos atgādināt par šāda ceļa esamību.” 
 
 
 
 



Ēriks EŠENVALDS (1977) ir viens no ražīgākajiem un stilistiski 
daudzveidīgākajiem latviešu skaņražiem, kas vienlīdz radoši ērti jūtas 
visdažādākajos žanros - no eksperimentālas kamermūzikas opusiem un 
izsmalcināti krāšņām kora partitūrām līdz izvērstiem lielas formas darbiem 
un pat operas žanram. Viņa mūziku atskaņo gan profesionālie, gan amatieru 
kolektīvi visā pasaulē. Londonas laikraksta The Times kritiķis Ričards 
Morisons nosaucis Ešenvaldu par „nākamo lielo notikumu muzikālajā 
misticismā”.  
Koncerta noslēgumā skanošā $ÅÂÅÓÓ ,ÉÔàÎÉÊÁ ar Friča Bārdas dzeju 
pirmatskaņojumu piedzīvoja tieši pirms trim gadiem Sv. Pētera baznīcā, 
Latvijas Radio kora koncertprogrammā ,ÉÔàÎÉÊÁȢ Tās aizsākums meklējams 
2008. gadā, kad Sigvards Kļava ar režisoru Uģi Brikmani devās ekspedīcijā uz 
katoļu dziedājumu centriem Kurzemē, Latgalē, Zemgalē un Vidzemē, kur 
pabija lielākos un mazākos dievnamos, kopā ar tā dēvēto „maija dziedājumu” 
pratējiem piestāja pie jauniem un gadsimtus veciem krustiem. Saklausīja gan 
kopdziedāšanas vienojošo spēku, gan ļoti personiskus stāstus viena cilvēka 
sarunā ar Visaugstāko. Ekspedīcija vainagojās arīdzan ar četriem 
jaundarbiem, viens no tiem bija arī $ÅÂÅÓÓ ,ÉÔàÎÉÊÁ, par kuru Ēriks Ešenvalds 
atklāja: „Grantētais ceļš ir diezgan pieklusis. Pa maza lauku dievnama logiem 
redz pļavas, kokus un debesjumu. Dievnamā vēl nenorimstoši skan lūgšanu 
vārdi, dziedāti un runāti, sirmgalvju kopti. Kā lūgšanu āres ir Debess litānija.”  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAR MĀKSLINIEKIEM  

Kaut studiju laikā koncentrējies uz simfoniskā orķestra diriģēšanu, Rolands 
ERABEDJANS šobrīd atpazīstams kā viens no radoši aktīvākajiem un 
respektētākajiem kora un vokālās mūzikas iestudētājiem, kurš dibinājis arī 
divas lieliskas vienības - Choeur Contemporain (1978) un Musicatreize 
(1987). Viņš koncertējis gan Spoleto festivālā Itālijā, gan sadarbojies ar 
Sanktpēterburgas La Capella un Maskavas Ensemble Musica Viva, vairākiem 
Francijas orķestriem, tostarp Francijas Radio filharmonisko orķestri. Arī 
interese par skatuves mūziku, mūzikliem un baletu rezultējusies vairākos 
auglīgos sadarbības projektos. Viņš veicis arī vairākus ieskaņojumus, tostarp 
viņa veiktie Morisa Oanas darbu ieraksti izpelnījušies arī vairākus 
apbalvojumus. Savā radošajā darbībā klasiskā repertuāra vērtības un 
nepelnīti piemirstos darbus mūziķis tiecas savienot ar mūsdienu mūzikas 
nozīmīgākajiem opusiem un nerimstošu vēlmi rosināt jaunu opusu tapšanu. 
Paralēli radošajam darbam Erabedjans pasniedz kordiriģēšanu Marseļas 
konservatorijā.     

Sigvards KĻAVA (1962) ir viens no Latvijas ievērojamākajiem diriģentiem, 
diriģēšanas pedagogs, producents. Latvijas Radio kora mākslinieciskais 
vadītājs kopš 1992. gada. Sigvarda Kļavas mērķtiecīga darba rezultātā 
Latvijas Radio koris izveidojies par starptautiski pazīstamu vokāli spilgtu 
vienību, kur katrs dziedātājs ir radoša individualitāte.ΟSigvardam Kļavam 
piemīt milzīgas darba spējas, viņš ir teicams darbu rīkotājs, neizsīkstošs 
ideju avots, jaunu ceļu meklētājs. Viņa vadībā koris ieskaņojis virkni 
mazzināmu vai pavisam aizmirstu pagātnes komponistu kordziesmu, kā arī 
izveidojis draudzīgu sadarbību ar vairākiem ievērojamiem mūsdienu 
Latvijas skaņražiem – Juri Ābolu, Andri Dzenīti, Maiju Einfeldi, Ēriku 
Ešenvaldu, Arturu Maskatu, Kristapu Pētersonu, Santu Ratnieci, Pēteri Vasku 
u.c. Sigvards Kļava ierosinājis vairāku publikas atzinību guvušu koncertciklu 
tapšanu, toskait 3ÁÔÉËĤÁÎàÓ ÍıÚÉËà, 6ÁËÁÒÁ ÓÁÒÕÎÁÓ *àĒÁ ÂÁÚÎĂÃà, Nakts 
ÌıÇĤÁÎÁ.ΟΟ  

Pēc Sigvarda Kļavas ierosinājuma Radio koris veidojis kopīgus projektus ar 
tradicionālās mūzikas pasaules spilgtiem pārstāvjiem, viņu skaitā Suitu 
sievas, Ilga Reizniece, Zane Šmite. Kopā ar režisoru Uģi Brikmani Kurzemē un 
Latgalē dokumentējis katoļu vēsturiskās skaniskās kultūras paraugus – 
dažādu paaudžu sievu dziedājumus dievnamos. Muzikāli un idejiski aktīvs 
arī amatierkoru darbības laukā – savulaik vadījis vairākus izcilus 
amatierkorus, vēlākos gados kļuvis par Dziesmu svētku virsdiriģentu un 



mākslinieciskās koncepcijas autoru. Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas (JVLMA) asociētais profesors.ΟΟ 

Sigvards Kļava studējis diriģēšanu JVLMA, Štutgartes Baha akadēmijā un 
Oregonas Baha festivāla meistarklasēs. Vairākkārtējs Lielās mūzikas balvas 
ieguvējs, Latvijas Republikas Ministru kabineta balvas laureāts. Uzstājies 
Amsterdamas Concertgebouw un Musiekgebouw, Berlīnes Konzerthaus un 
Berlīnes filharmonijā, Monpeljē Berlioza operā, Parīzes Elizejas lauku teātrī 
un #ÉÔï ÄÅ ÌÁ ÍÕÓÉÑÕÅ, Stokholmas Bervaldhallen, Drēzdenes Frauenkirche u.c. 
Piedalās starptautisku žūriju darbā. (radiokoris.lv) 

LATVIJAS RADIO KORIS ir viens no labākajiem Eiropas kamerkoriem, kura 
augstā muzikālā kultūra, inteliģence un unikālā iespēju skaņu bagātība no 
kristālisku pilienu dzidruma, orķestrālu krāsu varenības līdz cilvēka balss 
robežu pārvarēšanai padarījusi to par īpašas skaniskās firmas zīmi pasaules 
kormūzikas kartē. No 1992. gada Latvijas Radio korī strādā divi diriģenti – tā 
mākslinieciskais vadītājs, galvenais diriģents Sigvards Kļava un diriģents 
Kaspars Putniņš. Koris aptver plašu muzikālo repertuāru, sākot no 
renesanses līdz mūsdienu komponistu vissarežģītākajām partitūrām, radot 
jaunu izpratni par cilvēka balss iespējām un kora organismu, kur katrai balss 
šūnai ir savs personības paraksts un konkrēts uzdevums. Dziedātāju spēja 
orientēties dažādu laikmetu, žanru un stila mūzikā padarījusi Latvijas Radio 
kori par universāli elastīgu kolektīvu, kas var uzstāties gan vokāli 
instrumentālu darbu atskaņojumos un operu izrādēs, gan multimediālos 
projektos, gan intīmās a capella muzikālās sarunās, gan teatrālos 
uzvedumos, kur kora dziedātāji atklājas kā spilgti solisti un skatuves cilvēki. 
(..)Ik gadu kora repertuārā nonāk aptuveni desmit Latvijas komponistu 
jaundarbu, ko koris speciāli pasūtinājis. Lielā mērā pateicoties Radio kora 
veikto ieskaņojumu lieliskajiem panākumiem, starptautiskajā mūzikas 
arēnas uzmanības lokā nokļuvusi daudzu Latvijas komponistu mūzika. (..) 
Latvijas Radio koris ir partneris Eiropas profesionālo koru asociācijā Tenso, 
kā arī ir viens no četriem šīs asociācijas dibinātājiem. Kā īpaši atzīmējams ir 
virsskaņu dziedāšanas starptautiskais projekts Consrescence, ko vadīja Lasse 
Tūresens. 

Koris uzstājies tādos prestižos pasaules mūzikas festivālos kā Zalcburgas un 
Monpeljē festivāls, Baltic Sea Festival, Klangspuren, La Musica, Ultima, 
Venēcijas biennāle, White Light festival ASV, Soundstreams Kanādā un 
prestižās koncertzālēs, kuru skaitā ir Amsterdamas Concertgebouw un 
Musiekgebouw, Berlīnes Konzerthaus, Parīzes Elizejas lauku teātris, Linkolna 
centrs Ņujorkā, Drēzdenes Frauenkirche baznīca u.c. Korim izveidojusies 



veiksmīga sadarbība ar tādiem izciliem maestro kā Rikardo Muti, Heincs 
Holigers, Larss Ulriks Mortensens, Stīvens Leitons, Tenu Kaljuste, Džeimss 
Vuds, Esa Peka Salonens. Latvijas Radio koris regulāri veic ieskaņojumus. 
Vidēji trīs četras reizes sezonā nāk klajā jauni CD sadarbībā ar tādiem skaņu 
ierakstu namiem kā ECM, Hyperion Records, BIS, GB Records, Ondine, .ÁāÖÅ. 

Prestižo Grammy mūzikas balvu kategorijā ,ÁÂàËÁÉÓ ËÏÒÁ ÓÎÉÅÇÕÍÓ ieguvis 
ECM izdotais igauņu komponista Arvo Perta mūzikas albums Adam's Lament, 
kura ierakstā diriģenta Tenu Kaljustes vadībā piedalījies Latvijas Radio koris, 
3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ, Vox Clamantis, Igaunijas Filharmonijas kamerkoris un 
Tallinas kamerorķestris. Lielu atzinību guvis Latvijas Radio kora veiktais 
Sergeja Rahmaņinova Vesperu ieskaņojums, kuru prestižais mūzikas žurnāls 
Gramophone nosaucis par 2013. gada februāra mēneša ierakstu. Tas iekļuvis 
arī ASV raidstacijas NPR topā kā viens no 25 visa gada labākajiem mūzikas 
albumiem. Koris piedalījies arī jaunākajā Elīnas Garančas diska ieskaņojumā, 
ko 2014. gada oktobrī izdos viena no pasaules respektablākajām un 
senākajām kompānijām Deutsche Grammophon. 

Par radošo darbību koris septiņas reizes (1994, 2000, 2004, 2005, 2007, 
2010 un 2011) saņēmis profesionālo sasniegumu augstāko novērtējumu 
Latvijas mūzikā – Lielo mūzikas balvu. Latvijas Radio kori 1940. gadā 
dibināja viens no leģendārajiem Latvijas kordiriģentiem Teodors Kalniņš, 
kurš kora vadībā bija līdz aiziešanai mūžībā 1962. gadā. Vēl viens būtisks 
kora darbības posms saistīts ar Edgaru Račevski, kurš bija LRK 
mākslinieciskais vadītājs no 1963. līdz 1986. gadam. No 1987. līdz 1992. 
gadam mākslinieciskais vadītājs bija Juris Kļaviņš, kurš uzaicina korī strādāt 
Sigvardu Kļavu kā otro diriģentu. (radiokoris.lv)  

MUSICATREIZE repertuārā ir gan kompozīcijas solo balsij, gan pilnam kora 
sastāvam, kā a cappella darbi, tā arī opusi ar instrumentālu pavadījumu, 
ansamblis vienlīdz labi jūtas gan uz koncertzāles, gan operas skatuves, kā 
kamermūzikas programmās, tā režisoru izstrādātos mūziklu iestudējumos. 
Vokālais ansamblis Musicatreize pirmatskaņojis vairāk nekā 80 skaņdarbu. 
Repertuāra daudzveidība savienojumā ar augsto atskaņojuma kvalitāti 
izpelnījusies uzslavas visā pasaulē. Grupa muzicējusi prestižos festivālos un 
koncertzālēs Eiropā, Āzijā, Āfrikā un Brazīlijā. 2007. gadā Musicatreize kā 
gada labākā klasiskās mūzikas atskaņotājmākslas vienība saņēma Francijas 
godpilno balvu Victoire de la musique classique. Ar domu, ka nepieciešama 
platforma, kur brīvi varētu izpausties visdažādākie instrumenti un balsis, 
ansambli 1987. gadā Marseļā dibināja Rolands Erabedjans. Kopš tā laika šis 



franču muzikālajā ainavā unikālais instruments radoši spēlējies ar 
visdažādākajām estētikām un ceļojot cauri gadsimtiem, tradicionālo 
repertuāru atsvaidzina ar mūsdienās tapušiem skaņdarbiem. 

Ilze  REINE ērģeļspēli studējusi JVLMA (bakalaura grāds iegūts 1997. gadā, 
maģistrantūra absolvēta 1999. gadā) un Baznīcas Mūzikas augstskolā 
Herfordē, Vācijā (1993-1995). Zināšanas papildinājusi J. Laukvika , H. Fogela, 
E. Koimana, B. van Ostena meistarklasēs. Kopš 1996. gada ir Rīgas Sv. Jāņa 
baznīcas ērģelniece un kora diriģente. Paralēli arī sākusi pedagoģisko 
darbību Luteriskās baznīcas mācību iestādēs, kopš 2000. gada ērģeļspēles 
pedagogs LELB Lutera akadēmijas mūzikas nodaļā. Uzstājusies ar 
koncertprogrammām Latvijā, Vācijā, Ungārijā, Zviedrijā, Francijā. Līdztekus 
ērģeļu solo programmām sadarbojas ar solistiem un Latvijas 
profesionālajiem kolektīviem - Latvijas Radio kori, VAK Latvija, PPO 2ĂÇÁ. 
Piedalās baroka mūzikas atskaņojumos orķestra 3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ basso 
continuo grupā. (doms.lv) 

Roberts RUBĪNS ir dokumentālo filmu režisors (darbu skaitā vairākos 
festivālos panākumus guvusī lente +à 4ÅÖ ËÌàÊÁÓȟ 2ıÄÏÌÆ -ÉÎÇȩ, kas 2012. 
gadā saņēmusi arī Lielo Kristapu kategorijā ,ÁÂàËà ÄÏËÕÍÅÎÔàÌà ÆÉÌÍÁ), 
reklāmu producents, Lielās mūzikas balvas pasniegšanas ceremonijas 
videorežisors, vairāku koncertu un uzvedumu videomākslinieks un režisors.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts kamerorķestris 3).&/.)%44! 2b'! dibināts 2006. gadā, tā 
mākslinieciskais vadītājs ir obojists un diriģents Normunds Šnē. Sinfonietta 
2ĂÇÁ mūziķi ir gatavi meklēt piepildījumu savām radošajām idejām iespējami 
plašā spektrā - no baroka līdz pat mūsdienu aktualitātēm, eksperimentēt 
akadēmiskos un neakadēmiskos mūzikas virzienos, uzrunājot gan rūdītus 
klasikas cienītājus, gan nenogurstoši meklējot arvien jaunu auditoriju. 
3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ koncertē ne vien pilnā sastāvā, bet veido arī kamermūzikas 
programmas, orķestra mūziķiem apvienojoties visdažādāko ansambļu 
sastāvos. 3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ saņēmis Lielo mūzikas balvu 2007 par izcilu un 
daudzveidīgu koncertdarbību un Lielo mūzikas balvu 2008 par izcilu 
interpretāciju. 3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ kopā ar Latvijas Radio kori, Vox Clamantis, 
Igaunijas Filharmonijas kamerkori un Tallinas kamerorķestri diriģenta Tenu 
Kaljustes vadībā ieskaņotais un ECM izdotais igauņu komponista Arvo Perta 
mūzikas albums Adam's Lament kategorijā ,ÁÂàËÁÉÓ ËÏÒÁ ÓÎÉÅÇÕÍÓ saņēmis 
prestižo Grammy mūzikas balvu.  

                                             Tekstus sagatavoja Santa Bušs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ON THE MUSIC   
 
The final concert of the week of European leading choirs in Riga Dome 
Cathedral is searching for bridges from the archaic to the contemporary, 
from the early mythical to the visions of tomorrow. The voice, the chant, the 
word and the sound in various epochs, geographical places, traditions and 
contexts. Authentic sacred chants performed by Old Believers’ and Catholic 
priests interchanging with references to Gregorian and Byzantine chants 
translated into the language of contemporary music, as well as verities, 
based on the Arab world and Chinese philosophy, mythical ideas and clear-
hearted prayers – it is a road filled with searches and revelations.   
 
Although Alexandr os MARKEAS (1965) was born in Athens and raised in a 
composer’s family in Greece, his music is described as rooted more in the 
traditions of the French compositions school, it is manifestly procedural, 
linked to the spektralism, yet peculiarly dramatic and interwoven with 
contrasts. At the age of twenty he moved to Paris to master his piano play, 
and in addition to his concert pianist career Markeas devoted himself to 
composition, studying both at the Paris Music Academy and the IRCAM, as 
well as receiving the prestigious Rome Prize. His works are in a manifold of 
genres – including electroacoustic opuses and detailed stage works and 
examples of chamber music, pedagogic repertoire and compositions rooted 
in improvisation – and have been widely performed outside France as well. 
On several occasions the composer has collaborated with the vocal ensemble 
Musicatreize, who will perform the a cappella piece for twelve voices Wall 
Street Lullaby  (2013). Oscillating between drowsy, yet premonitory 
whispers and tensed exclamations the Wall Street Lullaby is an opus full of 
paradoxes. On the one hand - Wall Street – one of the world’s financial 
centres, an embodiment of anxiety and manipulations, uneasiness, sweet lies 
and alluring promises, and on the other hand – a Lullaby – which aims to 
comfort, refresh and makes one close the eyes. And when these two unite, it 
transforms into a fraudulent lullaby, whose two-sided nature is emphasized 
by a quotation from a lullaby, which is sung by Greek women, when they 
rock their babies to sleep giving them beautiful, yet unrealizable and lies-
based promises on a brighter future.  
 
The Vietnamese-born TÔN-THÂT Tiêt (1933) moved to France in 1958 to 
study the piano play at the Paris Music Academy. Alongside this he studied 
composition, at first being drawn to the ideas of serialism, however as of 
1966 Tiêt more and more tried to fuse the music and culture traditions of 



the East and the West into his compositions, which can be heard in this 
evening’s composition as well. On several occasions the composer wrote for 
the voice in chamber music compositions and detailed stage opuses, 
although most of his works are written for magnificent orchestral 
compositions or linked to the creation of exquisite film soundtracks. 
The series Chu Ky combine seven compositions, which have been written for 
various performer groups - solo instruments, chamber music groups and 
vocal ensembles, the uniting element being the symbolic meaning of number 
7 and its particular meaning in both Hinduism and the Chinese philosophy. 
Although these seven compositions have been written during various 
periods of the composers artistic work, they are permeated by a common 
idea and similarities of the material or the solution; they may be performed 
both as a series of compositions and separately from each other. Even so, the 
first three and the last three parts of the series can be performed as 
independent series. The Riga Dome Cathedral will experience the 
performance of the opus for twelve voices Chu Ky VI, which was composed 
in 1994 for the French Radio Choir and dedicated to the French composer 
Maurice Ohana. This composition was written after the finalisation of Chu Ky 
VII, thus chronologically speaking, this vocal opus was composed as the last 
part of the seven-part series, and it is the only part, which relates closely to 
all of the other composition parts.   
 
The Lebanese-born composer Zad MOULTAK (1967) has an experimenter’s 
spirit, which so diversely is revealed in his music, intertwining the Arab 
world traditions with the values and discoveries of the Western culture. Just 
like in the case of his Greek and Vietnamese counterparts, Moultak too 
moved to France in 1984, wishing to master his skills in the piano play at the 
Paris Music Academy, yet around 1993 the musician decided to sacrifice his 
promising concert pianist career and give his full attention to composition 
only. The composer has established a long-term creatively interesting 
cooperation with the vocal ensemble Musicatreize, and this evening’s 
composition, written in 2008, is composed for this particular French 
ensemble. Ikhtifa  means disappearance in Arabic. This a cappella piece for 
twelve voices is based on a text by the 10th century Arab poet and 
philosopher Abul-ala al-Maari (973-1057), which focuses on issues close to 
the composer’s heart – mutual teamwork and contrasts between the 
collective and the individual consciousness, and the break-up of a united 
group, even an unstoppable disintegration in many, many elements and 
opinions. The two movements of the composition have been inspired by two 
contrasting paintings – a satiated dense one and a fragmented one.  



The music by Bernat  VIVANCOS (1973) is usually compared to bright 
flutters of angel wings or miraculously clear bird song harmonies; to get an 
even more complete picture – he studied as a choir boy at Montserrat, which 
is the eldest existing music conservatory in Europe and a sacred place for the 
Catalonian Catholics, thus, he studied in an environment with many legends 
and a special aura. After his studies in Barcelona, his road took 
Bernat Vivancos back to Montserrat – as of 2007 he is the conductor of the 
Monastery’s Boys’ Choir, performing on a weekly basis at God Services, and a 
pedagogue at the Music Academy. His compositions are to a great extent 
interwoven with sacred texts and religious content, and his creative work 
includes an impressive number of vocal compositions and quite a lot of 
extensive symphonic opuses and chamber music compositions. This evening 
O Virgo Splendens will experience its premiere performance! As regards the 
sources of inspiration for the composition, which sings praises to Virgin 
Mary and her love-based care for sinners, the composer reveals: „The 
pilgrims, arriving at the Virgin Mary’s Church in Montserrat, wish to remain 
awake, so they usually sing and dance and wish to do so in the central square 
in which only appropriate and pious songs are allowed. Most of them have 
been composed when preparing for the pilgrimage or on the spot, inspired 
by the fresh and tense impressions. These songs are sung from all their 
heart, yet reservedly, so not to disturb those who have immersed in prayers 
or devoted reflections nearby.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



He is a composer not striving for fame and recognition; he is a person calling 
himself isolato, yet at the same time he is very cooperative and gladly shares 
his thoughts, tells about his life in faith and service in church. He is 
Andrejs  SELICKIS (1960). When being asked about the most significant 
influences and interests in his creative work, he first and foremost names the 
music icons – the earliest layers of the church music, including Byzantine-
Church Slavonic chants, Gregorianics, the Armenian and the Rumanian 
sacred music, as well as the creative work and personality of Arvo Pärt – and 
afterwards Latvian music, in which he sees a lot of excellent examples: “true 
masterpieces, lakes hidden in the forests of this world”. When asked to tell 
about this evening’s composition Paradisus vocis, the composer writes a 
letter telling the following:  
 

“On the Sixth Day of the Creation God planted Eden (– a Paradise – an 
Oasis of the universe) –  
the future home for Adam, and he made Adam – the crown of all living 
things.  

At the sixth hour of the same Day Adam tasted the forbidden 
“sweetness” and lost 
the sweetness of Eden – a life in God, and Eden itself, gaining instead ...death,  
and he went out into the world, which – because of him – had become 
mortal,  
and, crying bitterly, he started to live his own and our days... .  

In another sixth hour of the sixth day, through the “fruit” of the Cross 
tree –  
the bitterest death of Jesus Christ – Adam regained the eternal Life,  
and now – pardoned, redeemed and saved – he and his beloved Eve and all 
the saints, 
are waiting for the return to Eden – on the Eight Day. 

For thousands of years – “between two eternities” – the mankind has 
lived “overshadowed by the death”, 
yet has survived – hoping for the God’s promised Messiah to come to the 
world 
and for itself to return to the lost Homeland. 

After Christ Resurrected from the dead and returned to the Heavenly 
Throne, 
and after the Holy Spirit was sent to His Church by God the Father, 
the Son of God delivered himself to the new Israel – the Christians – 
... in the Holy Communion, –  



and now sacrifices himself for our benefit in every Liturgy, in every 
Sacrament of the Holy Communion –  
till the very end of the world! 

This is the Sweetness, greater than everything in the world, than the 
whole world, even the Eden itself! 
This is the most complete fusion with the Almighty one! 
And – what is the most incredible: the New Eden will become – see text in 
the 6th part of the hymn –  
an everlasting, endless relishing of the Holy Communion, the eternal 
Eucharist! ... 
Furthermore: it will welcome everyone, who loves God and is getting ready 
for That Day, 
invigorating on the Church Sacraments, trying to live as much as possible ... 
saintly! 
 

 “Paradisus vocis” (the Latin for “The Paradise of Sounds”) 
is a chant about the greatest, most absolute and most eternal creation by God 
– 
the Holy Communion and Paradise – the Paradise of the Communion – the 
Communion in the Paradise.  
Although it is not entirely liturgical (parts 1 and 5–8),  
it voices a sincere faith for “a Life in the next Eternity” 
and an apocalyptically bright hope for the upcoming beatitude. 

 
The motto of the eight-part hymn is the Eucharist apostolic invocation 

of the priest, 
which (in this composition only) the priest sings three times – in parts 1, 5 
and 7 – 
as a musically sacral or musically supra-musical preelement. 

Yet, the liturgical foundation of the hymn (part 2, 3 and 4) includes 
Koinonicon – a Byzantine-Church Slavonic verse sung during the Liturgy of 
the Holy Communion – one of the most archaic, yet musically most 
elaborated and simultaneously permanent models in its tradition, 
as it – as a quotation – has been inherited from an even earlier antiquity of 
the Middle Ages. 

However, the last thing I want to do is to “quote” and “comment”,  
“to take into account the modern standpoint to interpret” this beautiful 
archetype.  
Quite the opposite: based on this elaborated model, 
as well as on the principles for creating sound icons, embedded in those, 



I sing it once again – I sing it in Latvian – 
and for the first time I sing the well-known sign of beatitude in the form of 
Koinonicon (!) – 
apostle Paul, 2 Corinthians 2:9  
(thus forming – the organic sacred-musical entirety of the first and the last 
times – as both the first ones and the last ones belong to the same Divine 
Day, 
an arch of sounds between both comings of Christ onto the earth)! 
 

The reference to the quality of music in the title – paradise of sounds – 
refers not to the composition itself, nor to its style, etc., 
but rather expresses some more general theses: 

 
although the sound – just like everything else – is created by the 

Creator, 
and has its place and significance within the Divine sequence, 
the sound itself is neither good, nor bad. 
Similar to water, paper, chip, it contains, maintains or “tolerates” 
everything, which is transmitted within it – good or bad.  
However, the good or the bad is not merely the consequences of our action – 
but the forces, which stand beyond us, affect us and guide us – 
as we voluntarily let them inside us.  
Therefore the important thing is not the “goodness” or “badness” of a 
composition – 
i.e., successfulness or unsuccessfulness, giftedness – non-giftedness, etc.  
but rather the source, from which it is taken, from which it can or may be 
taken, 
the sounds, the composition which may be of a paradise or – forgive me – 
hell nature?  
Therefore it is topical and essential not to express “oneself”  
(it is impossible to “hide oneself” in the canonical hymn or icon – 
the material reveals even hidden desires),  
but rather – through sounds, which are created and sent by God 
and embody the best that lies within us – 
to carry out a – possibly archetypical and sacred – musically divine work: 
to grow and flourish towards the new earth and new heaven, to throw light 
on the world,  
approximating the moment, when Eden too will open its gates for us!  

Paradisus vocis is a desire (and an appeal, entreaty...) 
to spare the sound – and the world, in which it resounds, 



to take care of its nature – the nature of Eden, 
to cultivate gardens of music – like the Unworldly sunlit miracles.  

 
For me, true miracles were my summer’s pilgrimages: 

to the heart of Byzantine – the Hagia Sophia in Constantinople (Istanbul)  
and ...to the resting place of Virgin Mary on earth – 
Mount Athos and its monasteries (Hagios Oros Athos, in Greece),  
together with Father Vasiliy and brothers Sigvards and Roberts. 

That is a paradise on earth, which can be attained, 
a spiritual peak, which can be ascended during this lifetime, 
an oasis for finding shelter, beatitude, freedom, 
a sacred and musical garden of Eden!...  
         This is a quite simple chant (suddenly turning into a song at the end!), 
yet the contribution to God and the Mother of God – filled with gratitude  
for everything that has been experienced there – and 
is also a musical greeting to my companions and especially to Sigvards Kļava, 
as without him there would be neither this paradise, nor these sounds.” 
 
The content of Paradisus vocis: 
 
1. part – The Holy Gifts – for the saints!  
(in the culmination of Eucharist canon of the Divine Liturgy –  
last invocation of priest before taking The Holy Communion – Holy Gifts in 
the altar)  
 
2. –  The One is Holy, one is the Lord Jesus Christ 
for the glory of God the Father. Amen. 
(response to the invocation of priest –  
first part of the verse of the Holy Communion – comp. Book of Revelation 
15:4) 
 
3 –  What no eye has seen, what no ear has heard, and what no human 
heart has conceived,  
 the things God has prepared for those who love Him.  
(2 Corinthians 2:9) 
 
4. –  Hallelujah (the closing of the verse of the Holy Communion) 
 
5. –  The Holy Gifts – for the saints! 
 



6. –  O Christ, TERIREM – true and most holy Pascha TERIREM! 
 O Omni-Wisdom TERIREM, O Word and Power of God TERIREM! 
 Grant that we may more perfectly partake of You  
 in the never-ending Day of Your Kingdom! 
(St John of Damascus (8th century after Christ) –  
2nd troparion of 9th hymn of Paschal canon of morning service  
together with Angel syllables, in Byzantine tradition.  
This is closing hymn of priest’s thanksgiving prayers after taking the Holy 
Communion,  
after which he carries out the Holy Communion to the people) 
 
7. –  The Holy Gifts – for the saints! 
 
8. –  AINEAINENA AINEAINENA AINEAINENA  
AINEAINENA AINENINANE AINENEINE 
INENEINE INENIENIE  
AINENE AINENE 
AINE INEINEINE 
AINENIE AINENIE   
NEINE NEINE NEINE 
NEINE NEINE NEINE 
AINENENE AINENE NANIE 
AINENENENA NEINE NANIE 
AINENEINE INEINE INEINE INENANI 
AINAI  
NAAINI 
AIJĀ 
T A J N O   
  
(other signs of Angel syllables in the Byzantine tradition – A.S., 
that indicate the direct presence of Angels in the service and especially in 
Eucharist, 
as well that with human words the future Sweetness… cannot be uttered!) 
  
„Music is the most powerful of all the muses, since it reaches the divine most 
easily. Yes, music is an abstraction, but sounds are able to express the spirit. 
That cannot be expressed in words. All around me the flesh is spoken about, 
but I want to shout: Where is the spirit, the soul? Souls are overgrown as the 
jungle. That is why in my sounds I try to uphold a beam of light,” says 



Pēteris VASKS (1946), one of the world best known and most performed 
Latvian composers.  
The composition The Fruit of Silence with the text by Mother Teresa was 
composed on an initiative of the Schleswig-Holstein Music Festival. Initially 
it was composed for choir a cappella and had its premiere in 2013 in Lübeck, 
at the Schleswig-Holstein Music Festival. Tonight this composition is offered 
in a new version for choir and string instruments. Pēteris Vasks 
characterises his opus as a very quiet meditation on a road: “The mileposts 
have five cross-references – prayer, faith, love, service, peace. With this 
composition I simply want to remind of the existence of this road.” 
 
Ēriks EŠENVALDS (1977) is one of the most productive and stylistically 
diverse Latvian composers, feeling equally at ease in the broadest variety of 
genres – from experimental chamber music opuses and exquisitely fine choir 
scores to detailed large opuses and even operas. His music is performed by 
both professional and amateur groups all around the world. Richard 
Morrison, music critic for The London Times, called Ešenvalds “the next 
great phenomenon of musical mysticism”.  
The final composition of the concert – Litany o f the Heavens with the poetry 
by Fricis Bārda – was first premiered precisely three years ago at the 
St. Peter’s Church in the Latvian Radio Choir concert programme ,ÉÔàÎÉÊÁȢ It 
all started in 2008, when Sigvards Kļava and director Uģis Brikmanis went 
on an expedition to centres of catholic chants in Kurzeme, Latgale, Zemgale 
and Vidzeme, spending time in bigger and smaller churches and together 
with the practitioners of the so called “Month of May devotions” stopped at 
brand new and centuries old crosses. They noted the uniting spirit of singing 
together and heard very personal stories revealed in people’s conversations 
with the Almighty one. Furthermore, the expedition resulted in four new 
compositions, one of them being the Litany of the Heavens, on which 
Ēriks Ešenvalds says: “The gravel road has become quite silent. The 
windows of the small countryside church reveal meadows, trees and the 
firmament. The church still renders words of prayers, both sung and spoken, 
kept alive by the elderly. The Litany of the Heavens is like the expanse of 
prayers.”  
 
 
 
 
 
 



ABOUT THE MUSICIANS  
 
Although having focused on orchestral conducting during his studies, 
Roland HAYRABEDIAN is presently known as one of the creatively most 
active and respected conductors of choir and vocal music and the founder of 
two excellent ensembles – Choeur Contemporain (1978) and Musicatreize 
(1987). He has given concerts in Spoleto festival in Italy and collaborated 
with La Capella (Saint Petersburg) and the Ensemble Musica Viva (Moscow), 
several French orchestras, including the Radio France Philharmonic 
Orchestra. His interest in stage music, musicals and ballets has resulted in 
several productive collaboration projects. Hayrabedian had made several 
recordings; furthermore his recording of Maurice Ohana compositions has 
received several awards. In his creative work the musician tries to combine 
the values of the classical repertoire and the undeservedly forgotten 
compositions with the most significant opuses of contemporary music and 
an unceasing wish to encourage the creation of new opuses. Alongside his 
creative work, Roland Hayrabedian teaches choral conducting at the CNR in 
Marseille.     
 
Sigvards Kļava in one of Latvia's most prolific choral conductors, Sigvards 
Kļava. He has collaborated with every leading choir and orchestra in the 
country, performing the great works of the standard repertoire in addition to 
conducting most premieres of new choral works by Latvian composers. He 
has recorded over 20 CDs with the Latvian Radio Choir. Sigvards Kļava has 
also been Chief Conductor at a number of Latvian and Nordic song festivals. 
He is a co-founder of the Latvian New Music Festival ARENA and serves as a 
member of its artistic board. He teaches young conductors at the Choral 
Department of the Latvian Academy of Music and the Choral College of the 
Riga Lutheran Cathedral. Sigvards Kļava appears as a guest conductor with 
leading European choirs. He has received the Latvian Great Music Award and 
the Latvian Cabinet of Ministers Award.  
 
The Latvian Radio Choir  (LRC) ranks among the top professional chamber 
choirs in Europe and its refined taste for musical material, fineness of 
expression and vocal of unbelievably immense compass have charted it as a 
noted brand on the world map. Since 1992, LRC has two conductors – 
Sigvards Kļava, Music Director and Principal Conductor; and Kaspars 
Putniņš. The repertoire of LRC ranges from the Renaissance music to the 
most sophisticated scores by modern composers; and it could be described as 
a sound laboratory – the singers explore their skills by turning to the 



mysteries of traditional singing, as well as to the art of quartertone and 
overtone singing and other sound production techniques. The choir has 
established a new understanding of the possibilities of a human voice; one 
could also say that the choir is the creator of a new choral paradigm: every 
singer is a distinct individual with his or her own vocal signature and roles in 
performances. LRC is one of the four founders and the partner of the 
European professional chamber choirs’ association Tenso. The choir has 
participated in the top international musical forums in Salzburg and 
Montpellier, the Baltic Sea Festival, Klangspuren Festival, La Musica, Ultima, 
the Venice Biennale, White Light Festival USA, Soundstreams in Canada; and 
performed in renowned concert halls such as the Concertgebouw and 
Muziekgebouw in Amsterdam, Konzerthaus in Berlin, andCité de la 
Musiquein Paris, Lincoln Center in New York and Dresden Frauenkirche. LRC 
has successfully worked with many outstanding guest conductors, including 
Riccardo Muti, Heinz Holliger, Lars Ulrik Mortensen, Stephen Layton, Tõnu 
Kaljuste, James Wood, and Essa-Pekka Salonen, among others. The Latvian 
Radio Choir records on a regular basis. Every season, three or four new CDs 
appear in collaboration with such labels as Hyperion Records, BIS, GB 
Records, Ondine, and Naiv̈e. Released on the ECM label, the Estonian 
composer Arvo Part's opus Adam's Lament received the prestigious Grammy 
for the ''Best choral performance'': LRC along with the chamber orchestra 
Sinfonietta Rīga, the ensemble Vox Clamantis, Estonian Philharmonic 
Chamber Choir and Tallinn Chamber Orchestra took part in the recording 
under the baton of Tõnu Kaljuste. Among the most valued recordings is 
Sergey Rachmaninov’s All-Night Vigil (praised by the renowned music 
magazine Gramophone as the best recording in February 2013 and ranked as 
one of the 25 best albums of the year by American radio NPR).  
 
The repertoire of MUSICATREIZE includes compositions for both solo voice 
and full choir, as well as a cappella compositions and opuses with an 
instrumental accompaniment; the ensemble feels equally at ease both in 
concert halls and on opera stages, performing chamber music programmes 
and taking part in director-guided musicals. The vocal ensemble 
Musicatreize has premiered more than 80 compositions. The diversity of its 
repertoire, as well as its remarkable performance quality has given the 
ensemble a worldwide recognition. The ensemble has performed in 
prestigious festivals and concert halls in Europe, Asia, Africa and Brazil. 
In 2007 Musicatreize – being the best classical music performer entity – was 
awarded the honourable French Victoire de la musique classique. The 
ensemble was founded in Marseille, in 1987, by Roland Hayrabedian, who 



thus wished to create a platform for free expression of the most varied 
instruments and voices. This unique instrument of the French musical 
landscape has ever since played creatively with various aesthetics, travelling 
through centuries and thus reviving the traditional repertoire with 
nowadays written compositions. 
 
Ilze  REINE studied the play of organ at the Jāzeps Vītols Latvian Academy of 
Music (bachelor degree in 1997, master’s degree in 1999) and at the Herford 
School of Church Music in Germany (1993-1995). She mastered her skills at 
the master-classes by J. Laukvik, H. Vogel, E. Kooiman and B. van Osten. As of 
1996 Ilze Reine is the organist and choir conductor of the Riga St. John’s 
church. Concurrently Reine has started to work as a pedagogue at the 
educational institutions of the Lutheran Church and as of 2000 she teaches 
organ at the music department of the LELB Luther Academy. Ilze Reine has 
given concerts in Latvia, Germany, Hungary, Sweden and France. Alongside 
organ solo programmes she collaborates with soloist and Latvian professional 
ensembles – the Latvian Radio Choir, State Choir Latvija and the professional 
symphonic band 2ĂÇÁ. The musician also participates in Baroque music 
performances with the Sinfonietta RĂÇÁ basso continuo group. (doms.lv) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Roberts  RUBĪNS is a documentary film director (his films include +à 4ÅÖ 
ËÌàÊÁÓȟ 2ıÄÏÌÆ -ÉÎÇȩ, successful in several festivals and awarded Lielais 
Kristaps for Best documentary in 2012), a commercial producer, a video 
director of the Great Music Award ceremony, a video artist and a director of 
several concerts and stagings.   
 
The team of the State Chamber Orchestra 3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ is famous for 
their juvenescent zeal and vivacity, the joy of discovery, high professional 
level and enthusiasm. Normunds Šnē holds the post of Artistic Director and 
Chief Conductor since 2006, when the orchestra was founded. The musicians 
are still young and open to creative ideas. 3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ stage the 
programmes of music for strings and string and wind instruments, they 
study the baroque performance practice, investigate the nuances of classical 
interpretation, they are brilliant interpreters of contemporary music and 
participate willingly in all kinds of non-academic experiments and crossover 
projects. 
Arvo Pärt’s album !ÄÁÍȭÓ ,ÁÍÅÎÔ (2012, ECM New Series 225) brought the 
Grammy Award to the orchestra, and the orchestra has twice been awarded 
the most esteemed musical prize in Latvia, the Latvian Music Grand Prix. 
3ÉÎÆÏÎÉÅÔÔÁ 2ĂÇÁ also stays busy recording music – eight albums have been 
released in close cooperation with the companies Wergo, Ondine, Challange 
Records and ECM. 

 
Prepared by Santa Bušs 

Translated by Madara Bernharda-Ādamsone 





 
 
  



Latvijas Koncerti jau sarūpējuši koncertcikla „Patiešām maziņiem” 

turpinājumu nākamajai koncertsezonai. Kā vienmēr uz 4 cikla 

koncertiem gaidīsim mūsu vismazākos klausītājus – pirmsskolas 

vecuma bērnus. Koncertos piedalīsies teicami izpildītājmākslinieki: 

instrumentālisti, dziedātāji, dejotāji un aktieri; tiks rādīts arī kino 

(nelieli fragmenti no multfilmiņām). Koncertos iesaistītie mūziķi būs 

saģērbti interesantos, bērniem labi pazīstamu tēlu kostīmos.  

 

Spīķeru koncertzālē Maskavas ielā 4, korp. 1Οsestdienās plkst. 11.00, 

13.00, 15.00Ο 

svētdienās plkst. 11.00, 13.00, 15.00ΟΟ 

 

2014. gada 25.,26.oktobrī latviešu valodāΟ 

2.novembrī krievu valodāΟ 

„Kā zvēri Daugavu raka”ΟLatviešu tautas pasaka ar tautas dziesmām 

un dejām par zvēriem, putniem un zivīm, kas pēc Dieviņa vēlējuma 

rok Daugavu.Ο 

Ilga Reizniece ,balss, vijoleΟ 

Laima Jansone, kokleΟ 

Krišjānis Bremšs ,sitaminstrumenti 

Andris Grunte, kontrabassΟ 

Mazie dejotāji 

2014. gada 6.,7.decembrī latviešu valodāΟ 

14.decembrī krievu valodāΟ 

„Šokolādes pasaka”ΟZiemsvētku stāsts par meitenīti, kura, senos 

laikos dzīvodama, sapņo par šokolādi.Ο 

Cukuriņš - Ventis Zilberts, klavieresΟ 

Zaherkūku meistars- Ingus Pētersons, balssΟ 

Šokolādes feja- Dita Krenberga, flauta Ο 

Vaniļa - Jolanta Strikaite, balssΟ 



Karameles, Ledenes, Marmelādes, Vafeles-RHVS baletdejotāji  

2015. gada 7.,8.februarī latviešu valodāΟ 

15.februarī krievu valodāΟ 

„Krievu suvenīrs”ΟIvanuška un Vasiļisa Daiļā, Carevičs un Cariene 

Gulbe, balalaika un akordeons, tautas mūzika un krievu lelles 

Matrjoškas laistās spilgtā varavīksnē.Ο 

Cariene Gulbe -Darja Smirnova, vijoleΟ 

Carevičs –Kaspars Zemītis, balalaikaΟ 

Ivanuška -Mihails Čulpajevs, balssΟ 

Skomorohs  -Artūrs Noviks, akordeonsΟ 

Vasiļisa Daiļā - Ilona Bagele, balssΟ 

Deju studijas „Freska” dejotāji 

 

2015. gada 14.,15.martā latviešu valodāΟ 

22.martā krievu valodāΟ 

„Trīs sivēntiņi un ...” Ο 

Jautras un aizraujošas  variācijas par pazīstamās pasakas tēmām.Ο 

3 sivēntiņi- čellu trio „Melo – M”Ο 

Vilks –   Intars Busulis, balssΟ 

Kaza –Sonora Vaice, balssΟ 

Mūzikas skolu audzēkņiΟ 

Baletstudijas „Grande” dejotājiΟΟ 

 

Koncertus vada Karina Bērziņa. Ar video strādā Uģis KrišjānisΟ 

Abonementa cena (4 koncerti)17,50 EUR vienam klausītājam 

(jāpērk gan bērnam, gan pieaugušajam)ΟCenā iekļautas radošās 

darbnīcas pirms un pēc koncerta.Ο 

Informācija pa tālr. 67205489, 

26698338Οkarina.berzina@latvijaskoncerti.lv, 

krista.vitola@latvijaskoncerti.lv 

mailto:karina.berzina@latvijaskoncerti.lv
mailto:krista.vitola@latvijaskoncerti.lv

